

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 LIPCA 1942r.

/ P o l a n n y./

I.

Dotyczące Polski.

ZEESEN po niemiecku, 28.VII.godz.23.00.

Po zakończeniu kampanii w Polsce, produkcja cukru w Wartheland znacznie wzrosła. Już w rok po zakończeniu kampanii stwierdzić można było wzrost produkcji o 21 %. Przywiezione nowe maszyny i znaczne ulepszenia pozwalają na wykonywanie wszystkich czynności produkcyjnych na miejscu.

WATYKAN po angielsku, 28.VII.godz.17.00.

W dniu 16 maja Papież, w drodze specjalnej łaski, zwolnił wszystkich katolików znajdujących się na polskich terytoriach/Polish Territories/od przyjmowania świętych sakramentów przy śmierci i od spowiedzi przedśmiertnej, jeśli tylko w myślach zwracają się do Jezusa, żałując swych grzechów i jeśli przyjmują śmierć z rezygnacją. Specjalna łaska Papieża tłumaczy się ciężką sytuacją, i częstymi wypadkami, kiedy umierający nie są w stanie wezwać do swego łóżka księdza w chwili śmierci.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

LYON po francusku, 28.VII.godz.7.30.

Jak donoszą ze Stambułu, nowy poseł turecki wyjechał dzisiaj do Berlina.

Godz.13.30.- Depesza z Ottawy donosi, że statek kanadyjski zaatakowany został przez dotychczas nieznaną typ niemieckiej łodzi podwodnej. Miała ona od 130 - 160 m. długości. Jest to zapewne łódź, która dostarcza paliwa mniejszym łodziom, operującym na północnym Atlantyku.

Nalot niemiecki na Birmingham: w nalocie tym brało udział 200 samolotów niemieckich.

RZYM po arabsku, 28.VII.godz.19.00.

Na Bliskim Wschodzie powołano dotychczas pod broń 15.000 Żydów.

MOSKWA po rosyjsku 28.VII.godz.3.10.

Dziennik Lokalanzeiger przynosi ciekawe szczegóły o oporze ludności białoruskiej przeciwko okupantom. Mieszkańcy miast opuszczają je masowo. Rzemieślnicy, zorganizowani przez Niemców w grupach rzemieślniczych, pracują. Wszystkie szkoły białoruskie zamknięte, ponieważ nauczyciele nie mogli wyklądać " w duchu niemieckim". W Mińsku otwarte są tylko trzy szkoły. W największą z nich uczy się załedwie 36 dzieci. Gazeta skarży się, że ludność nie chce współpracować z Niemcami i że z wyjątkiem kilku zdrajców nikt nie przyjmuje urzędów burmistrza, gubernatora itd.

Godz.12.40.- Artykuł wstępny Izwiesti: Wrogowie nasi nie są ludźmi. Są to dzikie zwierzęta, zbroczone krwią, maszyny. Wychowano ich jak krwiożercze bestje, rozwijając w nich najgorsze instynkty. Rozumieją tylko jeden język: język siły. Trzeba ich zabijać bez litości. Zabijajcie jaknajwięcej niemieckich żołnierzy i oficerów! Zabijajcie ich za wszelką cenę!

Godz.17.40.- Czytano angielskie poematy i ballady, w tłumaczeniu rosyjskiego poety Marszaka. Czytano również urywki z utworów Szekspira i Kiplinga.

ANKARA po turecku, 28.VII.godz.19.15.

Wiadomości z Niemiec wskazują, że Roosevelt rozszerza swe wpływy na kolonie brytyjskie. Wojska brytyjskie, które opuściły niedawno Irak i udały się do Egiptu, zastąpione zostały przez wojska amerykańskie. Rząd perski wezwał niedawno 2-ch oficerów amerykańskich, specjalistów spraw transportowych i lotnictwa.

BATAWIA po angielsku 28.VII.godz.13.00.

Tojo wygłosił wczoraj przemówienie w Osace. Jest to pierwsze przemówienie premiera japońskiego od czasu objęcia przez niego urzędu. Premier oświadczył, że Japonia jest zdecydowana zmiażdżyć Stany Zj. i Anglię. Co się tyczy Australii Tojo powiedział, że jest ona obecnie odizolowana. Jeśli jednak Australia będzie się nadal sprzeciwiać polityce Japonii, zostanie również zmiażdżona bez litości.

N.YORK NBC po hiszpańsku 27.VII.godz.20.30.

Jak donoszą z Meksyku, naturalizacja wszystkich obywateli, urodzonych w krajach Osi, została cofnięta. W przyszłości żaden emigrant, urodzony w tych krajach nie będzie mógł zostać obywatelem meksykańskim.

ZEESEN po niemiecku, 28.VII.godz.18.30.

Sprawozdanie z objazdu dziennikarzy zagranicznych, którzy zwiedzali Rostów zaraz po zajęciu przez Niemców. Korespondent Aftenbaldet mówi: najbardziej rzucają się w oczy bardzo silne fortyfikacje na wielu ulicach. Domy zostały zamienione w fortece. Dym unosi się jeszcze nad miastem, które jest kupa ruin. Z oddali słychać kanonadę artylerii. - Korespondent Schweizerische Illustrierte mówi, że miasto zostanie pewnie odbudowane dopiero za kilka lat. - Później przemawiał również korespondent japońskiej gazety Niszi-Niszi /który powiedział, że nigdy nie widział tak silnych fortyfikacji/ i korespondent bułgarskiej gazety Zora.

LUXEMBURG po niemiecku 28.VII.godz.20.00.

W północnej Francji zbudowano fortyfikacje, przy których pracowało przeszło 200.000 robotników. Do fortyfikacji użyto pół miliona m. sześciennych żelazo-betonu w ciągu jednego tylko miesiąca. Podobną ilość żelazo-betonu zużywa się co miesiąc przy pracach fortyfikacyjnych. Około 100.000 m. kubicznych skał wysadzono w powietrze. Zbudowano już tysiące fortów, ale prace idą nadal, ze specjalnym uwzględnieniem doświadczeń wojny obecnej.

PARYŻ po francusku, 28.VII.godz. 24.00.

Jak donoszą z Sofii, Bułgaria postanowiła otworzyć w Lisbonie poselstwo.

Godz.14.00. - Prof. André Philip, profesor ekonomii uniwersytetu w Lyonie, który przybył niedawno do Anglii, jest niewątpliwie jedną z najzabawniejszych figur doby obecnej. Jako poseł, Philip popierał rząd Bluna. Po upadku Francji, Philip radził swym wyborcom, by zmienili swe nastawienie względem władz okupacyjnych. Ów demokratą i wróg faszyzmu pojechał do Francji okupowanej, aby współpracować z władzami niemieckimi. Propozycje jego odrzucono. Philip wyjechał wówczas do Londynu. Obecnie radio amerykańskie donosi, że rozmawiał tam z Gen. de Gaulle. Philip mówi obecnie, że Francja czeka tylko na ikrę, by wszcząć walkę z władzami okupacyjnymi. Słowa Philipa wywołują oczywiście w Anglii wielką radość, bowiem Philip mówi to właśnie, co Anglicy chcieliby usłyszeć.

III.

O g ó l n e .

LAHTI po angielsku, 28.VII.godz.18.45.

Dziennikarz angielski Philip Jordan, który był korespondentem BBC w Moskwie, wygłosił przemówienie przez radio, przetłumaczone na język fiński. Jordan usiłuje przekonać nas, że Rosjanie nie mogą przegrać wojny. Jak mówi Jordan, jest to zdanie wszystkich Amerykanów w Moskwie. Mówiąc o sile armii czerwonej, Jordan twierdzi, że tylko szaleńcy myśleć mogą o jej pokonaniu i że Rosja spewnością pobije Niemcy w roku 1943.

Jednak Stalin mówił, że Rosjanie mogą wygrać wojnę już w 1942r. Być może że Jordan wierzy w to co mówi. Zachodzi jednak pytanie, gdzie są obecnie owe silne armie rosyjskie? A jeśli istnieją, to dlaczego nie powstrzymują ataku niemieckiego, odkładając klęskę Niemiec na rok 1943?

Co się tyczy nas, Finów, to posiadamy również pewne informacje i możemy powiedzieć tylko tyle: jeśli tylko szaleńcy mogą marzyć o pokonaniu armii czerwonej, to niewątpliwie było również szaleństwem ze strony Zw. Sowieckiego, że nas zaatakował. Za ową wspaniałą ideę Stalina, który chciał zaanektować Finlandię, setki tysięcy Rosjan zapłaciło życiem.